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Duben 2021 / číslo 4 / ročník XXX / vychází v pátek dne 23. 4. 2021 / zdarma 

Měsíčník 
  občanů 
   a přátel 
    Jílového

Zápis do 1. ročníku základního 
vzdělávání v ZŠ Jílové

Vzhledem k epidemické situaci bude zápis probíhat bez 
přítomnosti dítěte. Přihlášku k základnímu vzdělávání 
si zákonný zástupce vyplní prostřednictvím odkazu do 
webové aplikace, vytiskne, PODEPÍŠE a společně 
s kopií rodného listu žáka ji doručí vybraným způsobem do ZŠ:

a) do datové schránky školy (BFWMM8D);
b) e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem;
c) poštou (musí být doručeno škole do 30. 4. 2021);
d) osobní podání
Pokud nemá zákonný zástupce možnost si přihlášku 
vytisknout, pouze ji v aplikaci vyplní a potvrdí její odeslání. 
Jakmile obdrží zákonný zástupce potvrzovací email 
s vyplněnou přihláškou v PDF, odešle ji na adresu: 
reditel@zsjilovedc.cz.

Ve dnech 22. 4. 2021 (14.00 – 16.00 hodin), 29. 4. 2020 
(14.00 – 16.00 hodin) ji přijde do ZŠ osobně podepsat 
(přineste RL dítěte ke kontrole údajů, vezměte si vlastní 
psací náčiní).

Žádost o odklad povinné školní docházky: pokud bude 
žádat zákonný zástupce o odklad povinné školní docházky, 

odešle níže uvedené dokumenty stejným způsobem – viz 
možnosti doručení, nebo využije osobní podání.

K žádosti je nutno doložit doporučení školského 
poradenského zařízení a doporučení odborného lékaře. 
Formulář žádosti najdete na webových stránkách školy 
v části Pro rodiče – žádosti.

                                  Mgr. Markéta Kácová, ředitelka školy

Mgr. Alena Justová

Mgr. Alena Justová

Předávání pololetního vysvědčení prvňáčkům



Úřední S    OVAL 
Rada města Jílové na 30. schůzi dne 24. 3. 2021 
mimo jiné schválila:

- výjimku ze Směrnice č. 1/2017, o zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu, a přímé zadání zakázky na 
výmalbu prostor městské knihovny Jílové v hodnotě 
31 896,36 Kč bez DPH vybranému dodavateli, společnosti 
Grancolor s.r.o., se sídlem Děčín.
[Usnesení č. 868/2021/R (bod č. 7)]

- vyhlášení výzvy k podání nabídek na plnění veřejné 
zakázky malého rozsahu číslo 2/2021, s názvem „Sanace 
bytového domu Javorská 37, Jílové“, s předpokládanou 
hodnotou zakázky 506 000,00 Kč bez DPH, a jmenovala 
členy komise pro hodnocení nabídek na plnění této veřejné 
zakázky. Dále pověřila starostu města podepsáním 
smlouvy o dílo na stavbu se zhotovitelem, jehož nabídka 
bude v rámci hodnocení uchazečů doporučena hodnotící 
komisí jako nejvýhodnější. 
[Usnesení č. 869/2021/R (bod č. 7)]

- na návrh ředitelky MŠ Jílové uzavření všech budov MŠ 
Jílové Za Koupalištěm, Průběžná, Modrá v období letních 
prázdnin v termínu 26. 7. - 6. 8. 2021. 
[Usnesení č. 871/2021/R (bod č. 8)]

- uzavření Smlouvy o právu umístění telekomunikačního 
zařízení na a ve věži rozhledny „Sněžník“ mezi městem 
Jílové a společností SHERLOG Technology, a.s., se 
sídlem Praha, jejímž předmětem je zřízení práva umístění 
věci za náhradu v celkové výši 40 608,00 Kč/rok. 
[Usnesení č. 875/2021/R (bod č. 9)]

- uzavření Dodatku pro rok 2021 ke Smlouvě o nákupu, 
zpracování a distribuci knižních fondů pro Městskou 
knihovnu Jílové, mezi městem Jílové a Městskou 
knihovnou Děčín, příspěvkovou organizací, jehož 
předmětem je poskytnutí finanční částky 90 000,00 Kč 
Městské knihovně Děčín na nákup, zpracování a distribuci 
knižních fondů pro Městskou knihovnu Jílové v r. 2021. 
[Usnesení č. 878/2021/R (bod č. 9)]

- zvýšení částky finančního plnění za nájem částí nemovitostí 
na adresách: Nová č. p. 185, Jílové – Martiněves, Modrá 
č. p. 169 a Mírové náměstí č. p. 39, Jílové, pro umístění 
telekomunikačního zařízení společnosti Nej.cz s. r. o., se 
sídlem Praha, o meziroční míru inflace, a to s účinností od 
1. 7. 2021. [Usnesení č. 893/2021/R (bod č. 10)]

- zvýšení nájemného za nájem prostor na a ve věži 
rozhledny „Děčínský Sněžník“ pro umístění a provozování 
komunikačního zařízení o meziroční míru inflace, a to 
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s účinností od 1. 7. 2021 Zdravotnické záchranné službě 
Ústeckého kraje, příspěvkové organizaci, se sídlem 
Ústí nad Labem, Hasičskému záchrannému sboru 
Ústeckého kraje, se sídlem Ústí nad Labem, společnosti 
CETIN a.s., se sídlem Praha a společnosti JAW.cz s.r.o. 
se sídlem Praha. 
[Usnesení č. 894/2021/R (bod č. 10)]

Rada města Jílové dále vzala na vědomí:

- žádost společnosti RENGL, s.r.o., ze dne 5. 2. 2021, 
o slevu z nájemného dle Smlouvy o nájmu části staveb 
a zařízení města Jílové k umístění a provozování 
plakátovacích ploch a dohodě o výlepu plakátů města, 
ke zmírnění ekonomické zátěže související s COVID-19 
a schvaluje prominutí nájemného za r. 2020 ve výši 1 
000,00 Kč (vč. DPH) a r. 2021 ve výši 1 000,00 Kč (vč. 
DPH). [Usnesení č. 873/2021/R (bod č. 9)]

- cenovou nabídku na administraci zadávacího řízení 
veřejné zakázky s názvem Rekonstrukce budovy 
Městského úřadu Jílové, předloženou společností VIA 
Consult a.s., se sídlem Třinec, a schvaluje uzavření 
příkazní smlouvy mezi městem Jílové a společností 
VIA Consult a.s. s předmětem výkonu funkce zástupce 
zadavatele a komplexního zajištění zadávacího řízení 
k veřejné zakázce s názvem „Rekonstrukce budovy 
Městského úřadu Jílové“, s cenou za vykonanou činnost 
59 000,00 Kč bez DPH. 
[Usnesení č. 874/2021/R (bod č. 9)]

- průběh a výsledek poptávkového řízení na „Dodávku 
policových regálů včetně instalace pro obnovu 
a zejména navýšení kapacity úložného prostoru 
Městské knihovny Jílové“ a schvaluje uzavření 
Kupní smlouvy mezi městem Jílové a společností 
PROFIL NÁBYTEK, a.s., se sídlem Humpolec, 
s předmětem koupě 43 ks knihovních regálů, za kupní 
cenu 162 904,00 Kč bez DPH.
[Usnesení č. 876/2021/R (bod č. 9)]

Rada města Jílové neschvaluje zvýšení sazby 
nájemného v nájemních bytových domech ve 
vlastnictví města Jílové ani v prostorech sloužících 
podnikání pronajímaných městem Jílové o meziroční 
míru inflace. [Usnesení č. 892/2021/R (bod č. 10)]

Úplné výpisy přijatých usnesení zasedání Zastupitelstva 
a schůzí Rady města Jílové jsou k dispozici na oficiálních 
stránkách města www.mujilove.cz.





Sčítání lidu 2021

V minulém vydání Jílovské sovy jsme vás informovali o konání sčítání lidu, domů a bytů v roce 
2021 v České republice. První online fáze sčítání již probíhá, a to prostřednictvím elektronického 
formuláře na webu www.scitani.cz. Sečíst online se občané mohou až do 11. 5. 2021.

Občané, kteří se nesečtou online, mají zákonnou povinnost vyplnit a odevzdat listinný sčítací 
formulář od 17. 4. 2021 do 11. 5. 2021. Jeho distribuci mají na starosti sčítací komisaři a síť 
kontaktních míst. Tuto část sčítání zajišťují z velké části partneři z České pošty, s. p. Pro 
město Jílové je kontaktním místem pobočka České pošty, s. p., v Jílovém, Mírové nám. 295, 
Jílové. Sčítací komisaři začnou roznášet listinné sčítací formuláře 17. 4. 2021. Plány pochůzek 
a seznamy komisařů se mohou měnit. 

Aktuální informace najdete vždy na webu https://scitani.ceskaposta.cz. Pokud aktuální výpis 
neobsahuje jméno komisaře pro váš sčítací obvod, určitě bude zveřejněno v následujících dnech. 
Na stránkách https://scitani.ceskaposta.cz je možné si ověřit sčítací komisaře a kontaktní místa 
zadáním PSČ, obce, adresy nebo si vybrat svůj kraj. Na kontaktním místě si lze vyzvednout 
nebo odevzdat listinný sčítací formulář.
                     I.Bíl. /OVVSČ



Zajíc polní je vynikající běžec 
i skokan. Díky delším zadním 
končetinám dokáže skočit až 
6 metrů do dálky a v případě 
ohrožení dokáže vyvinout rychlost 
okolo 70 km/hod. Má dlouhé 
uši, jehož konečky jsou černě 
zbarvené, a tak si ho nespletete 
s králíkem.

Zajíc také neodmyslitelně pat ř í 
k  ve l ikonočním svátkům. 
Je symbolem plodnosti, života 
a štěstí.

Text a foto 
Ludmila Rychnovská
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SBĚRNÝ DVŮR JE O SVÁTCÍCH 
UZAVŘEN
Připomínáme, že provozní doba sběrného místa je od 
1. 7. 2020 změněna. Kromě posunu ranní otevírací doby 
na 8.00 hod. došlo k prodloužení provozní doby v sobotu 
8.00 – 12.00 h. a k uzavření sběrného dvora v pondělí 
dopoledne. Aktuální provozní doba je tedy následující:

O svátcích, v neděli, při čerpání dovolené, při návštěvě 
lékaře a při nemoci obsluhy je sběrný dvůr uzavřen. 
SVÁTKY 1. 5. A 8. 5. PŘIPADAJÍ NA SOBOTU, PROTO 
V UVEDENÉ KVĚTNOVÉ DNY BUDE SBĚRNÝ DVŮR 
UZAVŘEN.

Výměna kontejnerů určených na příslušný druh odpadu 
probíhá ve sběrném dvoře průběžně. Plánujete-li odvézt 
do sběrného dvora větší množství objemného, stavebního 
či biologicky rozložitelného odpadu, doporučujeme předem 
ověřit naplněnost kontejnerů u obsluhy sběrného dvora na 
tel. 606 727 832.
                                                                    P. Drug. / OSMŽP

 
Den Celoroční provozní doba 

pondělí - 12.30 - 16.00 
úterý 8.00 - 12.00 12.30 - 17.00 
středa 8.00 - 12.00 12.30 - 16.00 
čtvrtek 8.00 - 12.00 12.30 - 17.00 
pátek 8.00 - 12.00 12.30 - 16.00 
sobota 8.00 - 12.00 - 

 
 

SVOZ SMĚSNÉHO ODPADU
V poslední době jsme zaregistrovali několik stížností na 
nevyvezené popelnice, které ovšem nebyly oprávněné, 
neboť tyto nádoby nebyly včas přistaveny. Svoz směsného 
odpadu může být prováděn v příslušný den (pondělí nebo 
pátek dle lokality) v ranní nebo v odpolední směně, tzn. 
v době od 6.00 – 22.00 h. Nádoby je nutné přistavovat 
ke svozu nejpozději v 6 h. ráno ve svozový den nebo 
večer jeden den před svozem. Toto platí i pro svoz nádob 
na bioodpad a pytlů s tříděným odpadem.

Dalším důvodem nevyvezené nádoby na směsný odpad 
může být chybějící označení četnosti svozu na popelnici. 
Doporučujeme zkontrolovat, zda máte na sběrné 
nádobě správný typ známky – viz foto. Zelená známka 
určuje svoz 1x týdně, žlutá známka svoz 1x za 14 dní a 
červená známka kombinovaný svoz (tj. léto 1x za 14 dní, 
zima 1x týdně). Známku není třeba měnit, pokud je 
dostatečně čitelná. Zjistíte-li, že Vám známka na odpadní 
nádobě chybí, obraťte se co nejdříve na odbor správy 
majetku a životního prostředí MěÚ Jílové, p. Petra Drugová 
(kancelář č. 21, 1. patro), tel. 412 557 727, 606 937 640, 

e-mail: odp@mujilove.cz, kde lze známku získat. U nádob 
neoznačených příslušnou známkou neprobíhá svoz 
směsného odpadu.

Při stanovování četnosti vývozu (1x týdně, 1x za 14 dní, 
kombinovaný svoz) a počtu nádob na směsný odpad se 
vychází z dostatečného objemu sběrné nádoby, který je 
Obecně závaznou vyhláškou města č. 5/2019 stanoven 
na 30 litrů/osoba/týden. To znamená, že při počtu 2 osob je 
dostatečným objemem 60 litrů týdně a při počtu 4 osob 120 
litrů týdně. Běžná černá plastová popelnice má objem 120 
litrů, proto pro 2 osoby je dostačující nádobu vyvážet 1x za 
14 dní. Dalším faktorem při určování četnosti vývozu nebo 
počtu nádob může být způsob vytápění (např. při vytápění 
uhlím lze posílit svoz v zimním období). Ze směsného 
odpadu je dle současné legislativy potřeba vytřídit papír, 
plast, sklo, nápojové kartony, kov, bioodpad, nebezpečné 
odpady, atd. Statisticky je dokázáno, pokud se odpad řádně 
třídí, lze za dostatečný objem sběrné nádoby považovat 
dokonce 25 litrů/osoba/týden i méně. Nevyužíváte-li 
pravidelně svoz, který máte nyní nastavený, kontaktujte 
odbor správy majetku a životního prostředí MěÚ Jílové,
p. Drugovou, se kterou domluvíte změnu četnosti svozu.

                P. Drug. / OSMŽP
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Laň v jílovském potoce
Jílové – Během měsíce března strážníci vyjížděli k několika událostem spojených s úhynem lesní zvěře. Jednalo se 
zejména o sražené srny nebo lišky. Všechny případy byly předány jílovským myslivcům. V jednom případě však dostali 
strážníci telefonické oznámení o živé lani v jílovském potoce, místním hasičům se ji podařilo zachránit. Jeden z jílovských 
občanů si pak mladou laň vzal k sobě domů, aby se zotavila. Následně byla vypuštěna zpět do volné přírody.  
 

Skupiny dětí a mladistvých bez ochrany dýchacích cest
Jílové - Strážníci během měsíce březen dostali několik oznámení o mládeži, která nedodržuje vládní opatření. Zejména 
nenošení roušek, shlukovaní ve velkém počtu osob apod. Všechny případy byly prozatím řešeny formou domlouvání. 
Městská policie však žádá rodiče, aby dětem vysvětlili význam opatření. Zejména aby se děti vyvarovaly kontaktu ve 
velkých skupinách. V praxi se strážníci setkávají s desetičlennými skupinami dětí bez ochrany dýchacích cest apod.

Muž, ležící na chodníku, se cítil ohrožen střelbou
Jílové - Dne 25.3.2021 v 17:57 přijala hlídka městské policie Jílové oznámení od občana, že na Sněžnické ulici leží 
muž od krve a tvrdí, že po něm někdo střílel. Hlídka MP okamžitě vyrazila na místo, kde nalezla muže pod silným 
vlivem alkoholu. Na dotaz, kdo po něm střílel, muž odpověděl, že nikdo. Podezření na střelbu se tedy nepotvrdilo. Muž 
posilněný alkoholem, začal být velmi agresivní a vzhledem k jeho poranění byla přivolána záchranná služba. Strážnici 
pak muže doprovodili až do nemocnice, kde asistovali i při jeho ošetření. S mužem bude zahájeno přestupkové řízení.

Kontrola provozovny v Rudém domě
Jílové - Hlídka MP Jílové 29.3.2021 v 19:50 provedla kontrolu ubytovacího zařízení s hospodou Rudý dům v ulici 
Sukova 37. Hlídkou na místě bylo zjištěno, že restaurační zařízení, které má dle platného nařízení vlády mít zavřenou 
provozovnu, má v oknech černé igelitové folie a provozovna funguje. Hlídka zabouchala na vstupní dveře, kam se 
dostavil muž pod vlivem alkoholu nebo návykové látky a sdělil, že nemá klíč. Hlídka se proto rozhodla pro vstup do 
provozovny zadním vchodem, který otevřel jeden z místních obyvatelů ubytovny. Hlídka vešla do zadní části provozovny, 
kde byly zjištěny schované osoby s nedopitým alkoholem. Hlídka všechny přítomné osoby, které se z provozovny snažily 
utéct zadním vchodem ztotožnila a postoupila jejich počínání na krajskou hygienickou stanici. Pokutě se samozřejmě 
nevyhne ani obsluha a provozovatel. Městská policie jen tento rok provedla již pátou kontrolu provozovny v Rudém 
domě. Všechny zjištěné poznatky jsou postoupeny příslušným orgánům.

MĚSTSKÁ            POLICIE
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UDÁLOSTI
JSDHO

Hasiči pomohli s otevřením domku. 
Žena vyšla ven, zabouchla si dveře 
a uvnitř měla zapnutou plotnu
Jílové - Profesionální (Děčín) a dobrovolní 
(Jílové) hasiči vyjeli 4. 3. v 9:21 do Polní 
ulice v Jílovém. Jednalo se o akutní otevření 
domku-chatky. Žena vyšla ven, zabouchla si 
dveře a uvnitř měla zapnutý plynový sporák. Jako první na místo přijela městská policie, která uzavřela propan-butanovou 
láhev, hasiči následně otevřeli domek (chatku) a provedli kontrolu. Láhev se nenacházela přímo uvnitř objektu.

V potoce bylo nalezeno tělo pejska. 
Na místo jeli strážníci i hasiči
Martiněves – Na podatelnu městského úřadu v Jílovém bylo v pátek 
19. 3. 2021 odpoledne oznámeno, že v Jílovském potoce je uhynulý pes. 
Na místo vyjela hlídka MP. Po příjezdu bylo zjištěno, že pes je v korytě 
potoka, v těžko přístupném místě. Strážníci tedy požádali o pomoc místní 
hasiče. Ve 13:24 na místo vyjela dobrovolná jednotka. Tělo pejska bylo 
vytaženo, předáno strážníkům a následně přepraveno do kafilérie.

Spodní voda vyplavila dům v Kamenci. 
S odčerpáním pomohli místní hasiči
Kamenec - Dobrovolní hasiči z Jílového vyjeli v neděli 21. 3. 2021 v 9:12 
k technické pomoci, k čerpání vody ze sklepa rodinného domku v Kamenci. 
Podle zjištění došlo k vyplavení sklepa spodní vodou.

V Okružní ulici bylo pokáceno několik stromů
Jílové - Dobrovolní hasiči z Jílového provedli v pondělí 22. 03. 2021 
v rámci ostatní činnosti pro město odstranění několika stromů v Okružní 
ulici v Jílovém. Důvod pokácení je rozšíření parkovacích míst v 
ulici. Odbor místního hospodářství následující den provedl úklid okolí. 
Informaci o budoucí výstavbě potvrdil vedoucí MH Jílové pan Ing. Vladimír 
Bažant s tím, že město mělo k pokácení veškerá povolení.

Laň zůstala v hlubokém korytě Jílovského potoka. 
Ven ji dostali až hasiči, zvíře bylo vyčerpané
Jílové - Dobrovolní hasiči z Jílového vyjeli v pátek 26. 3. 2021 ve 13:32 na 
žádost policie do části Martiněves, kde byla v Jílovském potoce laň, 
která se z koryta nemohla dostat ven, zvíře bylo značně vyčerpané.
Hasiči provedli odchycení a následné vyproštění z těžko přístupného 
místa. Na místo přijela i hlídka městské policie a také se dostavil 
zástupce mysliveckého sdružení Jílovské střely, kterému bylo 
vyčerpané a vystrašené zvíře předáno. Hasiči a strážníci poskytli 
po vyproštění zvířeti do jeho příjezdu tepelný komfort.
Zvíře našlo po dohodě s myslivci dočasný azyl u jednoho 
z obyvatel města, následně se po zotavení vrátí do volné 
přírody.
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Text a foto dodal Tomáš Straka



Duben a květen v ZAHRADĚ
„Chladno a večerní mlhy v máji, 
hojnost ovoce a sena dají.“

První polovina dubna nám ukázkově vyjevila pranostiku 
„Březen - za kamna vlezem, duben - ještě tam budem“ 
a pro některé z nás tak v zahradách, které se již začínaly 
probouzet k životu, čekalo nemilé překvapení. Příroda 
je však odolná, přizpůsobivá a ve své síle léčivá i sama 
sobě. Ale vždy je lepší v našem zahradnickém snažení věci 
neuspěchat. Pranostika dále pokračuje „máj - vyženem 
kozy v háj“. Nezapomínejme však ještě na ledové muže, 
tzv. zmrzlé: Pankráce, Serváce a Bonifáce, s mnoha úkony 
a pracemi v zahradě (např. vysazování choulostivých 
letniček) je lepší vyčkat právě po zmrzlých, tj. po 14. květnu.

9

Jak na výsadbu stromů na vlastním 
pozemku
Plánujete sázet stromy? Poradíme vám, jak začít a na 
co si dát při výsadbě pozor.

Ještě před výsadbou byste si měli ujasnit řadu věcí, 
například, k čemu má daný pozemek sloužit a jak moc se 
o něj a o zeleň plánujete starat. Představit si, jaký bude 
strom v dospělosti i jaký bude mít vliv na své okolí. Každá 
dřevina má totiž specifické nároky. Některé preferují vyšší 
vlhkost, jiné jsou suchomilné, či světlomilné. To vše je při 
navrhování potřeba zohlednit.

Pozor na invazivní a jedovaté druhy
Pokud se na pozemku pohybují děti, neměli byste zde 
vysazovat jedovaté druhy, konkrétně třeba tis. Zvýšenou 
pozornost výběru druhů by měli věnovat také alergici. Pyly 
lísky, břízy, olše, či vrby jsou silné alergeny a na jaře by 
si zahrady moc neužili. Zamyslet byste se měli i nad tím, 
zda se výsadba do daného místa hodí z širšího kontextu. 
Například akát, který pochází ze Severní Ameriky, se 
v podmínkách České republiky velmi dobře šíří a vytlačuje 
původní druhy. Sázet do krajiny nepůvodní druhy je tedy 
nevhodné.

Souhlas souseda (ne)třeba
Při plánování výsadby musíte dbát také na to, aby byly 
dodrženy všechny zákonné povinnosti. Občanský zákoník 
říká: „Nestanoví-li jiný právní předpis nebo neplyne-li 
z místních zvyklostí něco jiného, platí pro stromy dorůstající 
obvykle výšky přesahující 3 metry jako přípustná 
vzdálenost od společné hranice pozemků 3 metry a pro 
ostatní stromy 1,5 metru.“ Z toho vyplývá, že váš pozemek 
musí být dostatečně široký, aby nebyla tato povinnost 
porušena. Případně si musíte zajistit souhlas vlastníků 
okolních pozemků.

Jak na výsadbu ve velkém
Příprava výsadby ve větším měřítku vyžaduje peníze a čas. 
Ucelené informace o tom, co organizace takové výsadby 
obnáší, včetně odkazů na finanční zdroje, najdete na webu 
sazimebudoucnost.cz. Tam si můžete stáhnout i podrobné 
manuály, jak stromy sázet a jak o ně po výsadbě pečovat. 
Na webu najdete také informace o možnostech finanční 
podpory výsadeb.

Každý strom se počítá
Vysazené stromy je dobré evidovat. K tomu slouží centrální 
registr stromů na webu www.sazimebudoucnost.cz. 
Zaregistrovat do něj výsadbu může každý, kdo od roku 
2019 vysadil stromy mimo les. Po zaregistrování se strom 
přidá na interaktivní mapu a započítá se mezi nové stromy 
vysazené v naší krajině a v obcích.

Díky tomu získáváme unikátní přehled o druzích 
a počtech stromů vysazených v ČR a můžeme měřit dopad 
společného úsilí všech, kdo sází stromy. Na celonárodní 
úrovni neexistují žádné souhrnné přehledy o kácení 
a sázení stromů. Registrace nově vysazených stromů je 
proto velmi důležitá.

                           Text: Sázíme budoucnost Foto: Tom Kalous

V dubnu obvykle zakládáme nové trávníky, pokud ty 
stávající již posečete, příhodným tipem je posekanou 
trávu umístit jako přikrývku k čerstvě vysazeným 
trvalkám, růžím a okrasným dřevinám.

Některé na jaře kvetoucí keře po jejich odkvětu 
seřízneme, jako např. zlatice.

Můžeme již zkoušet otužovat balkonové rostliny, záleží 
však na počasí. Ven zcela je vynášíme až po zmrzlých.

V květnu můžeme u odkvetlých cibulovin, jako jsou př. 
narcisy a tulipány, odstranit jejich stonky, listy necháme 
do jejich zatáhnutí.

Během května vysazujeme již letničky a zeleninu, 
s choulostivějšími letničkami a teplomilnou zeleninou 
raději vyčkáme po zmrzlých.

Sázíme ven bylinky.

Pod kvetoucími ovocnými stromy kypříme zeminu, 
zaléváme a mulčujeme, po jejich odkvětu přihnojíme.

Pokud počasí dovolí, můžeme zkusit letnit bytové 
rostliny.

„Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je 
jejich kuchařka.”     

  Red.
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Ukliďme svět! Na Den Země i po celý rok nás příroda potřebuje!
Ukliďme svět je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na území celé České republiky jako součást kampaně Clean Up the 
World. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a pohozené odpadky. Akci Ukliďme svět od roku 1993 organizuje Český 
svaz ochránců přírody (ČSOP). Do kampaně se každoročně zapojují tisíce dobrovolníků. V letech 2017–2020 se kampaň konala 
společně s kampaní Ukliďme Česko. Od roku 2021 pokračuje opět samostatně. Smyslem kampaně Ukliďme svět není však jen 
samotné uklízení odpadků – účastníci zároveň posilují vztah k přírodě a prostředí ve svém okolí.

Hlavní úklidový termín dobrovolnické akce Ukliďme svět, se letos kvůli pandemii posouvá z března až na Den Země 
22. dubna. Dobrovolníci však mohou uklízet po celý rok. Počítají se i individuální a rodinné úklidy. ČSOP je zpestří 
i nejrůznějšími aktivitami zaměřenými na poznávání přírody. Více na www.uklidmesvet.cz.

Český svaz ochránců přírody eviduje v akci Ukliďme svět více než 100 jarních úklidů. A další stále přibývají. Ukazuje se tak, že 
i přes složitou situaci, která nyní světu vládne, lidé nezapomínají na své životní prostředí. Do přírody se smí, což je bohužel vidět i na 
tom, že se plní odhozenými odpadky. K jejich úklidu lze využít jakoukoli individuální vycházku. Stačí si s sebou přibalit pytel, v němž 
posbíraný nepořádek z přírody odneseme. I drobný individuální úklid přírodě pomůže a i takovým se můžete pochlubit na webu či 
na facebookové stránce kampaně Ukliďme svět! Navíc počítáme s tím, že postupem času bude možné organizovat i tradiční velké 
úklidy. Jejich organizátory chceme podpořit nejen metodicky, ale i tradičními úklidovými pytli.

Ochránci přírody zároveň vyzývají, aby své úklidy na www.uklidmesvet.cz přihlašovali i ti, kteří materiální pomoc využít nepotřebují. 
„Získáme tak přehled o skutečných počtech proběhlých úklidů, což může motivovat i další případné zájemce o tuto akci,“ říká k tomu 
Veronika Andrlová, koordinátorka kampaně z Českého svazu ochránců přírody.

Uklízet v přírodě lze kdykoli. A aby taková vycházka spojená s uklízením byla ještě o něco zajímavější, připravuje ČSOP na každý 
měsíc tematickou soutěž, v níž se spojuje sbírání odpadků s pozorováním přírody. Výherci každé soutěže se mohou těšit na zajímavé 
odměny. Informace o aktuálních soutěžích najdete na webu www.uklidmesvet.cz.

Kontakt: Veronika Andrlová, tel.: 773 198 015, info@csop.cz

Ukliďme svět v roce 2021 podpořili: Ministerstvo životního prostředí, 
Hlavní město Praha, ALPINE PRO, DPD CZ, DB Schenker a EKO-KOM.

Nejlépe funguje, když vše, co do přírody přineseme, si 
zas odneseme domů. Vzniklý odpad následně vhodíte do 
příslušné popelnice a pomůžete následné recyklaci. Jen 
tak si všichni užijeme opravdovou krásu lesa. Děkujeme 
všem, kteří nezanecháváte odpadky v přírodě – a třeba i ty 
nalezené uklízíte.

                   Text: Monika Barešová Foto: Ladislav Klicpera

Hromada odpadků zmizela ze Sněžníku
Mnozí návštěvníci Sněžníku narazili v polovině března 
2021 na nehezkou podívanou: kdosi vyvezl obrovskou 
hromadu odpadků do lesa, jen pár stovek metrů za bývalý 
hotel Horizont. Rodina Michaely Zajícové, která v obci 
Jílové-Sněžník žije, byla z této bezohlednosti v šoku. 
„Nemohli jsme to přenést přes srdce, a tak můj muž zapřáhl 
valník za auto, celou spoušť naložil a odvezl do sběrného 
dvora,“ říká paní Zajícová, „Zřejmě šlo o vyklizení stavby. 
Směs obsahovala stavební materiál, sklo, baterie, PET 
lahve, lžičku, zbytky jídla, dětské hračky, starý notebook 
nebo třeba i strojek na vlasy.“

Odpadky v okolí děčínského Sněžníku bohužel nejsou 
výjimkou. Nabízí se otázka, proč někteří lidé chodí do 
přírody, chovají-li se k ní takto. Běžně se kolem cest 
povalují obaly od sušenek a zmrzliny, plastové lahve, 
igelitky, kapesníky atd.

Přitom stačí málo a každý z nás může pomoct, aby příroda 
zůstala čistá. Jak se tedy nejlépe chovat při procházce? 



Knihovna nabízí

…pro dospělé: F. Francis: Krize, M. 
Robotham: Dítě třetí říše, Ch. Paolini: 
Spát v moři hvězd, J. Bauer: Papežova dcera, 
R. Cook: Geneze, A. Jakoubková: Přišla třetí blondýna, 
A. Goldflam: Hlavně o mamince, M. Campisi: Pojídačka 
hříchů: Čtrnáctiletá May je zatčena za krádež a brzy se 
dozví rozsudek: stane se pojídačkou hříchů. Jednou 
z nenáviděných žen, které musejí vyslechnout zpověď 
umírajících, během pohřebního rituálu sníst jídla 
symbolizující hříchy a odcházejícím duším tak umožnit 
vstup do nebe. Samy však zůstávají poskvrněny 
cizími proviněními a jsou odsouzeny k životu na 
okraji. Nově nabytá identita už navždy němé a pro 
společnost raději neviditelné pojídačky hříchů však 
May otevírá jiné dveře. Když začnou za podivných 

Knižní tip 
Mistr hororu H. P. Lovecraft (1890 až 1937)
Knižní box „H. P. Lovecraft – Sebrané spisy“ obsahuje 
všechny čtyři díly spisů v pěti svazcích: Hrobka (Příběhy 
a vize z let 1917 až 1920), Měsíční močál (Příběhy 
a sny z let 1921 až 1925), Volání Cthulhu (Příběhy 
a novely z let 1926 až 1930 ve dvou knihách), Stín 
z času (Příběhy a střípky z let 1931 až 1935). Texty 
doprovázejí vynikající ilustrace Františka Štorma, 
který se Lovecraftem nechal inspirovat také ve své 
vlastní tvorbě. Komentáře Ondřeje Müllera, vsazené 
do jednotlivých svazků, objasňují lovecraftovské texty 
v širších kulturně-historických souvislostech. Zajímavé 
jsou i doslovy, kupř. Josefa Škvoreckého v prvním díle.   
Amerického spisovatele Howarda Phillipse Lovecrafta 
můžeme bezpochyby zařadit k předním představitelům, 
ba kultovním autorům a průkopníkům žánru hororu. 
Stal se opravdovým mistrem morbidní představivosti 
a prózy husí kůže. Nalezneme u něho také prvky 
fantasy, poesie, ale i filosofie, sci-fi, astronomie, 
nebo umění a architektury, které umocňují tajuplnou 
a strašidelnou atmosféru příběhů. Lovecraftovy čtivé texty 
oplývají inteligencí, promyšleností a neotřelými nápady.    
Soubor veškerých povídek H. P. Lovecrafta, přeložených 
z anglických originálů do Češtiny, vycházel v letech 2010 až 
2013 u nakladatelství Plus v Praze ve společnosti Albatros Media a. s. 
Nyní jsou, jak výše uvedeno, svazky dostupné kompletně v poutavém 
provedení.                                   Red. 

Pozor na smlouvy uzavírané s dodavateli energií po telefonu
Smlouvu o dodávkách elektřiny či plynu lze uzavřít i ústně, čehož hojně využívají někteří 
dodavatelé. Někdy však dochází k tomu, že spotřebitel ani neví, že novou smlouvu, případně 
dodatek k ní uzavřel slůvkem „ano“, jímž reagoval na otázku dodavatele. Jindy je k podpisu 
dotlačen kurýrem, který doveze po telefonickém rozhovoru listinnou podobu smlouvy a trvá na 
jejím okamžitém podpisu. Jak se v takovém případě bránit?

Vše může začít zcela nevinně. Dodavatel vám zavolá s tím, že ho zajímá, zda jste spokojeni s obdrženým 
vyúčtováním spotřebovaných energií. Odpovíte, že ano. Poté následuje otázka ohledně spokojenosti 
s vaším stávajícím produktem. Telefonní operátor vám následně nabídne, že je k dispozici jiný produkt, 
který je pro vás vzhledem ke spotřebě výhodnější, a ušetří vám tak několik stovek či i tisíce korun 
ročně. Pokud budete s novým produktem souhlasit, změníte smlouvu. „Ovšem o podmínkách této nové 
smlouvy v daném okamžiku nic nevíte. Může například dojít ke změně trvání smlouvy z doby neurčité na 
určitou. Ze smlouvy sjednané na dobu určitou přitom nebývá tak jednoduché se vyvázat, navíc je často 
spojená s několikatisícovou smluvní pokutou za její předčasné ukončení,“ vysvětluje Eduarda Hekšová, 
ředitelka spotřebitelské organizace dTest.

Někteří dodavatelé si spotřebitele „pojistí“ tak, že po telefonátu vyšlou kurýra se smlouvou, který trvá na jejím 
podpisu s argumentací, že již přece spotřebitel smlouvu telefonicky uzavřel a podpis je pouhou formalitou.

Jak se takové smlouvy zbavit, jestliže zjistíte, že jste se unáhlili? Jak pro smlouvu sjednanou po telefonu, tak podepsanou 
kurýrovi platí, že od ní lze jako od smlouvy uzavřené na dálku nebo mimo obchodní prostory dodavatele odstoupit 
ve lhůtě 14 dnů od jejího uzavření. Přičemž tato lhůta se prodlužuje o dobu, po kterou nebyl spotřebitel o právu na 
odstoupení poučen, maximálně o jeden rok. Nestihnete-li včas od smlouvy odstoupit, můžete ji ještě vypovědět ve lhůtě 
15 dní od zahájení dodávek, jestliže jste smlouvu uzavřeli s novým dodavatelem energií.

Užitečné může být pořízení si nahrávky rozhovoru s dodavatelem. „Řada lidí stále žije v přesvědčení, že hovory si nelze 
nahrávat. Ovšem pokud má nahrávka později sloužit jako důkaz o tom, že jste smlouvu neuzavřeli, je to přípustné,“ 
vysvětluje Eduarda Hekšová. Přiveze-li vám smlouvu kurýr, který trvá na podpisu, můžete argumentovat tím, že na 
vás byl vyvíjen nátlak, čímž se dodavatel dopustil užití zakázaných agresivních praktik. Stejně tak je nekalou praktikou 
neseznámení se všemi podmínkami smlouvy uzavírané přes telefon. Za to může být dodavateli energií uložena pokuta 
až několik miliónů korun od Energetického regulačního úřadu.

Ani hrozba vysokých pokut však některé dodavatele od tohoto jednání neodradí. Je proto důležité, aby se spotřebitelé 
bránili. Na spotřebitelskou poradnu dTest se obracejí ti, již hledají pomoc s řešením. Přesto je mnoho spotřebitelů, kteří 
si řeknou, že udělali chybu a za chyby se platí. To ovšem nahrává dodavatelům energií, kteří zakázané nekalé praktiky 
dále využívají vůči dalším spotřebitelům.

Pomoci spotřebitelům před nepoctivými dodavateli energií by měla novela energetického zákona, která je právě 
projednávána Poslaneckou sněmovnou. „Novela posiluje ochranu spotřebitelů například tím, že rozšiřuje právo ukončit 
smlouvu bez peněžité sankce. Co se týče smluv uzavíraných po telefonu, zavádí povinnost bezodkladně předložit 
zákazníkovi jejich písemné vyhotovení. Ovšem ani ta nejlepší právní úprava nepomůže, pokud se spotřebitelé nebudou 
svých práv dovolávat,“ uzavírá Eduarda Hekšová.                       Lucie Korbeliusová, media@dtest.cz

okolností umírat královniny komorné a ona musí 
z rakví sníst hříchy, které mrtvé nespáchaly, 
rozhodne se May pátrat po tom, proč ženy musely 
zemřít a kdo si jejich smrt přál. Pojídačka hříchů 

nabízí poutavý příběh o zradě a lsti, o smrtelném 
tajemství a mlčení, o ženách mocných i společensky 
vyloučených, o moci, ale také o zvláštní svobodě, 
které se těší vyděděnec bez jakékoli naděje na spásu.
…pro děti: Disney: Strašidla, kam se podíváš, 
I. Peroutková: Valentýnka a veterinární ordinace: 
Valentýnka je holčička s nevšedními nápady, na které 
vždycky už netrpělivě čekají kamarádi Jonáš, Péťa 
a Zuzka. Tentokrát ji k nové hře inspiruje její pejsek 
Hugo, který si zraní ucho. Po návštěvě veterinární 
kliniky Valentýnka dětem navrhne, že si společně zařídí 
ordinaci. Budou léčit zvířátka! Poradí si malí veterináři se 
všemi případy?

Ol. Ráž. / OVVSČ
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Stomatologická pohotovost
DUBEN / KVĚTEN 2021
Ordinační hodiny: 08:00 – 10:00 hod.

Denní rozpis účasti poskytovatelů na LPS DUBEN / KVĚTEN 2021
Provozní hodiny pohotovosti pro dospělé: 
PO – PÁ: 17:00 – 20:00
SO – NE, svátky: 9:00 – 18:00  

DUBEN 
23.4. pátek Dr. Šedivá Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

24.4 sobota Dr. Ács Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 

412705352 

25.4 neděle Dr. Slavík J.Š. Baara 692/26, Děčín 412507315 
26.4. pondělí Dr. Pohořelá Úzká 167/8, Děčín 412519861 
27.4. úterý Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

28.4 středa Dr. Egerová Mírové nám. 128, Verneřice 412559070 
29.4. čtvrtek Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

30.4. pátek Dr. Kmínková Komenského 462, Benešov nad 
Ploučnicí 

737168290 

KVĚTEN 
1.5. sobota 

(svátek) 
Dr. Moudrá Nám. 28. října 818, Česká Kamenice 412514034 

2.5. neděle Dr. Goldammer Vítězství 56, Děčín 412548188 
3.5. pondělí Dr. Ács Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

4.5. úterý Dr. Chvátalová Weberova 7, Děčín 412539159 
5.5. středa Dr. Beranová P. Holého 139/21, Děčín 412531294 
6.5. čtvrtek Dr. Richter Mírové nám. 223, Jílové 412551578 
7.5. pátek Dr. Milič Anenská 2, Děčín 412514168 
8.5. sobota 

(svátek) 
Dr. Pokorná Ludvíkovice 71 412511678 

9.5. neděle Dr. Herrmannová 28. října 11, Děčín 412519765 
10.5. pondělí Dr. Fischerová Prokopa Holého 139/21, Děčín IV 734110515 
11.5. úterý Dr. Egerová Mírové nám. 128, Verneřice 412559070 
12.5. středa Dr. Vyvial Míru 150, Děčín 412547729 
13.5. čtvrtek Dr. Pavlovičová Teplická 270, Jílové 412550383 
14.5. pátek Dr. Vácha Cihelní 706, Benešov nad Ploučnicí 412586578 
15.5. sobota Dr. Kmínková Komenského 462, Benešov nad 

Ploučnicí 
737168290 

16.5. neděle Dr. Slavík J.Š. Baara 692/26, Děčín 412507315 
17.5. pondělí Dr. Pohořelá Úzká 167/8, Děčín 412519861 
18.5. úterý Dr. Skála Karla Čapka 211/1, Děčín 413034912 
19.5. středa Dr. Kučerová Dana Teplická 27/29, Děčín 412532406 
20.5. čtvrtek Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

 

Tabulky jsou aktuální k datu zpracování redakcí. Rozpis provozovatelů je aktualizován dle podkladů Sdružení 
praktických lékařů ČR a stomatologů, uveřejněn na webových stránkách www.kr-ustecky.cz nebo www.mmdecin.cz, 
doporučujeme telefonicky ověřit správnost uvedených informací před návštěvou lékaře.

 

24. – 25.4.2021 MUDr. Milič Lukáš Anenská 385/2 Děčín 1 412 511 482 
1. – 2.5.2021 MUDr. Škařupová Hana Teplická 1850/60A Děčín 412 531 330 
8. – 9.5.2021 MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110 Děčín I 412 151 056 
15. – 16.5.2021 MUDr. Šetek Vladislav Fügnerova 600/12 Děčín I 412 539 310 
22. – 23.5.2021 MUDr. Plyushchakov 

Oleksandr 
Myslbekova 404/23 Děčín I 732 329 007 
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Poklad pod Sněžníkem
omalovánky s příběhem

Přišel opět Velký pátek a žena 
netrpělivě a s obavami čekala, co uvidí, 
až se skála otevře. Vběhla dovnitř 
a našla své dítě. Živé a zdravé. 
To jí bylo nad všechny poklady 
světa! Rychle ho ukryla ve své náruči 
a spěchala s ním pryč, pokladů okolo 
si tentokrát nevšímaje.

A že vám naše pověst něco připomíná? 
Inu, každý kraj má svou horu a skálu 
s pokladem, jak nám o tom Karel 
Jaromír Erben ve své kytici vypráví…

Vypráví se, že pod stěnami Sněžníku je ukrytý 
velký poklad. Kdysi se jedna mladá žena 
s malým chlapečkem vydala na Velký pátek 
z Martiněvsi na Sněžník. Proč na Velký pátek? 
Inu, to je den, kdy se otevírají poklady ukryté 
v zemi.

Najednou se před ní rozestoupila skála a žena 
hnána zvědavostí, vstoupila dovnitř. Šla stále 
hlouběji do nitra skály, kam ji vábil jas a třpyt. 
Jak žena spatřila tu krásu, bohatství a zlato, 
zachtělo se jí odnést si aspoň malou část toho 
všeho. Svého chlapce položila na hromadu 
drahých kamenů. Do klína mu dala hrst zlata 
na hraní a začala poklad vynášet z hory ven. 
Napřed chtěla jen trošku, ale nacházela stále 
lepší a vzácnější kousky, až nabrala plnou 
náruč a spěchala s ní domů.

Doma se pak chtěla potěšit pohledem na 
svůj poklad, ale našla jen hromadu kamení. 
V tu chvíli si s hrůzou uvědomila, že chlapec 
zůstal v hoře. Co jí síly stačily, běžela pro něj, 
ale hora byla zavřená a chlapec v ní. Darmo 
žena volala a hledala. Musela čekat celý rok. 
Za tu dobu jí vlasy zbělely starostí a steskem 
po dítěti.

Pověst z publikace „Pověsti z městečka 
v údolí sov“ - posbírala a pro vydání 
připravila Petra Nedvědová

13



14

TAJENKA UKRÝVÁ 
ČESKÉ PŘÍSLOVÍ
Znění tajenky na poslední straně

Řádková inzerce

Přijmeme brigádníky 
do kuchyně a na úklid 
v době od 1.07.– 31.08.2021. 
Kontakt : Chata Mír - Horákovi 
telefon 774 845 990

ZDE MŮŽE 
BÝT 
PROSTOR 
PRO VAŠI 
REKLAMU

Koupím garáž – Jílové sídliště.   
 Tel.: 723 257 338

Čalounění nábytku, 
auto + moto sedaček, dveří. 
Libouchec, tel.: 605 463 139

Vyměním byt 3+1 
4.patro za 2+1 2. 
Patro nebo s výtahem. 
Tel.: 723 652 719

Drůbež Červený Hrádek  
prodává slepičky  typu 
Tetra hnědá, Dominant všechny 
barvy, Green Shell-typu Araukana 
a Dark Shell-typu Maranska
- 16- 20 týdnů, 185 -229,- Kč/ ks.
Jílové– večerka u koupaliště
– 15.5. a 12.6.2021- 14.30 hod. 
Info:Po-Pá 9.00- 16.00 hod.,
tel.601576270, 728605840 
www.drubezcervenyhradek.cz
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JAK DĚTEM ŘÍCI O ROZVODU?
Rozvod rodičů je pro děti náročný, jak moc je ale poznamená, záleží také na tom, jak k tomu rodiče přistoupí. Důležité je mít na 
paměti, že situace okolo rozvodu je náročná i pro rodiče samotné. Ve hře je spousta emocí a často i nedořešených otázek. Rodiče 
se proto někdy vyhýbají tomu, aby si s dětmi na toto téma promluvili, bojí se, jak budou reagovat a zda jim to neublíží. Nutno dodat, 
že děti jsou velmi vnímavé a existuje poměrně velká šance, že už delší dobu pozorují, že se doma mezi maminkou a tatínkem něco 
děje, něco není v pořádku. Protože žádné bližší informace nemají, dostává se ke slovu jejich fantazie – přemýšlí, co se to vlastně 
děje a jestli za to třeba nemohou ony. V případě, že jste se s partnerem na rozvodu dohodli, nemá cenu rozhovor s dětmi odkládat. 
Jednak proto, že mohou být současnou situací velmi zmatené, ale také proto, že odkládáním se zvyšuje riziko, že o rozvodu poví 
dítěti někdo jiný. Ať už cíleně nebo náhodou.

Jak takový rozhovor načasovat? Rozhodně se nedoporučuje na dítě všechno vychrlit v návalu prvotních emocí. Nejprve si rozvod 
zpracujte vy sami. Je možné, že jste kvůli tomu smutní nebo naštvaní a že chcete tyto emoce s někým sdílet. To je v pořádku. 
Obraťte se na přátele nebo příbuzné. Nikoli na dítě. Stejně tak není vhodné stavět dítě do situace, kdy by mělo rozhodovat za 
vás. „Co myslíš, měli bychom to s tatínkem ukončit?“ Opět – své pochybnosti a nejistoty v tomto případě proberte spíše s dobrým 
kamarádem, příbuzným nebo psychologem, nikoli s dítětem. Nedoporučuje se rozhovor o rozvodu začínat před spaním nebo těsně 
před odchodem do školy.
Ve dvou nebo každý zvlášť? Toť otázka. Pokud to jde, zkuste být u rozhovoru oba. Domluvte se, co a jak dítěti chcete říct. Není 
potřeba zacházet úplně do všech detailů, ale doporučujeme říct dítěti pravdu. Dejte mu čas, aby všechno vstřebalo a určitě se 
připravte na případně otázky. Je možné, že jich bude spousta. Neslibujte nesplnitelné, jen abyste dítě uchlácholili, protože dítě si tyto 
sliby bude pamatovat. V případě, že si neumíte představit, že by společný rozhovor proběhl bez hádek, měl by s dítětem promluvit 
ten, který je schopen celou situaci vysvětlit v klidu. Vyhněte se jakékoli citové manipulaci s dítětem nebo ponižování a očerňování 
druhého partnera, který u rozhovoru není přítomen.

Reakce dětí bývají různé a liší se v závislosti na věku. Menší děti si rozvod často vyčítají a obviňují sami sebe. Je velmi důležité, 
abyste jim zdůraznili, že nic z toho není jejich vina a že jej oba máte stále rádi. Na tom, že jste jeho rodiči se nic nemění. Starší děti 
pak mají tendenci hledat viníka v jednom z rodičů. Některé děti budou plakat, jiné se budou vztekat. Možná vás váš potomek překvapí 
pozitivní reakcí a odpovědí, že to bude lepší, protože slyší, že se pořád hádáte. Může se ale taky stát, že si dítě po rozhovoru odejde 
prostě hrát, jako by se nic nestalo. Nebojte se ho zeptat, zda pochopilo, co to všechno vlastně znamená nebo o čem teď přemýšlí.

Na závěr si pojďme shrnout to nejdůležitější. Jak dítěti rozvod oznámíte, bude mít vliv na to, jak moc ho celá situace poznamená. 
Zlatým pravidlem je, abyste se snažili být během rozhovoru klidní a vyhnuli se křiku a hádkám. Ty jsou bohužel v tomto napjatém 
období časté. Rozvod je samozřejmě náročný i pro vás a máte-li být před dítětem v klidu, Nebuďte na to sami – proberte situaci 
s přátemrodičovské linky nebo se poradit s psychologem.               
                     PhDr. Michaela Miechová
                                    Psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz
                                                             www.mojra.cz
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VZPOMÍNÁME

Mária Janoušková
„Tvé zlaté srdce, maminko, zůstane navždy s námi! Bude nám žehnat 
na cestu, kterou teď půjdeme sami ...“ Dne 22. dubna to bude 15 let, 
co nás navždy opustila paní Mária Janoušková. S láskou vzpomínají 
manžel Jan, synové Michal a Jan s rodinami a ostatní příbuzní.

Karel Moravec
Dne 7. dubna uplynul jeden rok, co nás opustil milovaný manžel, 
tatínek, dědeček, pan Karel Moravec; s bolestí vzpomíná manželka 
Jana, synové Karel, Martin, Jan a dcera s dětmi a Theodor. S láskou 
vzpomínáme každý den, moc nám tu chybí.

František Heřman
Dne 27. dubna uplyne 5 let od úmrtí pana Františka Heřmana. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Stále vzpomíná manželka a děti 
s rodinami.

Milena Bohušová
Dnes 3. dubna tomu bylo 10 let, co nás opustila naše milovaná 
maminka, babička a prababička, paní Milena Bohušová. S láskou 
v srdci vzpomínají děti, vnoučata a pravnoučata. Nikdy na tebe 
nezapomeneme.

Petr Kovář
Dne 2. dubna tomu bylo 9 let, co nás náhle opustil můj manžel Petr 
Kovář. Kdo jste ho znali, vzpomeňte se mnou. Děkuje manželka.

Miroslav Kutheil
Dne 14. dubna uplynulo 5 let od chvíle, kdy nás navždy opustil 
milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan Miroslav Kutheil. Čas rychle 
ubíhá, ale bolest v našich srdcích je stále stejně hluboká… Kdo jste ho 
znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. Za vzpomínku děkuje manželka 
s rodinou.

Drahomíra Sovadinová
Dne 2.dubna uplynulo 20 let, co nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, manželka, babička a kamarádka. Stále jsi v našich srdcích. 
Rodina a přátelé.

Vladimír Bartoš 

Josef Bohuša 

Miroslava Břížďalová 

František Červinka 

Jana Čížková 

Petr Doskočil 

Milan Frejvald 

Taťjana Hamerská 

Jan Hendrych 

Zdeňka Hlavenková 

Dagmar Johnová 

Pavel Kukučka 

Marie Laštůvková 

Josef Málek 

Jiří Mastík 

Oldřich Michovský 

Eva Postlová 

Oto Rejzek 

Ludmila Vobořilová 

Životní 
jubilea
DUBEN

Tajenka: střídmý v jídle - sám sobě lékařem


